F Tertia expeditio est, In principio, id est, in Filio, seu per Filium, creauit Deus Pater cœlum & terram. Hunc reconditum literalem sensum tradunt etiam Patres vna cum primo, duobusve precedentibus, asterentes idem Scriptura sacra testimonium habere posse simul multos literales sensus ab Spiritu sancto intentos, ut q. i. art. 10. disputa.; dictum est. Ita exponunt verba illa Origenes homilij 1. in Genesim, Hieronymus in questionibus in Genesim, Ambrosius lib. 1. Hexaëmeron ca. 4. Augustinus 11. confess. cap. 9. & lib. 12. cap. 19. o. & 28. Iunilius, Euclerius, Beda, & plerique alij, iuxta illud Ioan. 1. Omnia per ipsum facta sunt, & illud ad Colossem. 1. in ipso creata sunt omnia.

Creauit. Licet creare, Scholasticorum usu, accipiantur pro sola productione ex nihilo, in Scripturis tamen, & ab autoribus prophanicis sumuntur pro quacumque productione. Inferius namque hoc ipso capite sic habetur, Creauit Deus cœle grandia, cum tamen non de nihilo, sed ex aquis ea produxerit. Et

Kkk 3 Tullius

Tullius s. de finitis. Etenim, inquit, omnium rerum quas creari natura, & tunc. Eademque est Hebraicæ vis verbis בָּרָא Bara, quod interpres transtulit, creavit. Hoc tamen loco, verbum creavit, non quidem vi suæ solitus significatio, sed ex illo adiuncto, in principio, hoc est, in exordio, cum scilicet nihil prius esset factum, significat productionem ex nihilo, atque adeò creationem præcisæ iuxta scholasticorum usurpationem.

Deu. In textu Hebreo habetur כְּהַלְלָה Elohim, id est, iudices in plurali, quod nomen frequenter sumitur in Scripturis ad significandum Deum per clementiam, adiungit tunc verbo singularis numeri. Vtrum autem inde colligatur glorioissima Trinitas personarum cum unitate essentie, diximus quæc. 27. art. 1. disp. 5. Merito autem interpres transtulit, **Deu.**, in singulari, tum propter verbum singularis numeri, tum etiam quod idiomam Latinum illum alium loquendi modum non ferat, ut patitur Hebreum. Porro ipsis est Moyses hoc loco, spiritus sancti instinctu afflatus, potius hoc nomine diuino, quam aliis, quæ in Scriptura Deo accommodantur. Tum vi intelligentes homines, eundem esse mundi conditorem & iudicem: tum ut percipient, Deum iudicio scientiæ ac voluntate condidisse mundum: tum denique ut agnoscerent cuncta, esse iusta lance disposita, tributumque esse cuique rei quod illi quodammodo debebatur, nempe quod natura illius, bonumque vniuersi postulabat, legisque certas rebus omnibus in agendo pro eiusque natura esse prescribas.

Celum. Iam suprà disputat. 2. dictum est in Hebreo esse nomen plurali, careréque singulari. Redidique est ratio, quare interpres meritò transtulit potius celum, quam cœlos.

Inane quid. Terra autem erat inanis & vacua. Inane seu vanum dicitur, quod caret eo, ad quod in se habendum suapte natura ordinatur, ut cortex amygdala si nucleo careat, ad quem, habendum & protegendum ordinatur, inanis, & vacuus dicitur. Quia ergo terra carebat a principio tam fine remoto, quam proximo, ad quem in se habendum, & procreandum, erat condita, nempe hominibus, & ceteris animalibus, a quibus habitaretur plantis, mineralibus, &c ceteris mixtis, dicuntur fuisse tunc inanis, tam intus sine se inibimus, & mineralibus, quam foris sine hominibus, animalibus, & plantis, hisque omnibus vacua.

Abyssus quid. Et tenebra erant super flumen abyssum. Ima profunditas, praeter aquarum, ab eis Graeci appellatur, ut Augustinus in illud Psal. 41. **Abyssus abyssum invocat**, & alii Doctores affirmant, Psal. 70. dicitur de abyssis terre, id est, de profundo terra, iterum reduxisti me. Sensus ergo est, tenebra seu obscuritas (viroque enim modo veriti poterat) & carentia luminis erat unde quaque in aquis, quæ spatium interpositum inter colum Empyreum & terram, tunc occupabant. Ut vero dialeticis & philosophis morem geramus, si species hoc vniuersum in eum finem à Deo fuisse fabricatum, ut ille quædam esset hominum habitatione apta, atque adeò colligas, illi quodammodo deberi ornatum torum astrorum, animalium, plantarum, &c. quo postea venustatus est, dici potest fuisse propriè tenebras à principio in hoc vniuerso: eò quod esset caritia luminis debiti in esse: sicut etiam dicitur portuit, terram fuisse inanem, seu vacuam pro vacuitate, qua vera esset priuatio ornatus sibi debiti in esse, spectato fine, ad quem condebeat. Quod si quis negat lucem tunc debiram fuisse in esse, dicat tenebras eo loco valere idem, quod obscuritatem, seu non existentiam luminis.

Et spiritus Domini serbatur super aquas. Quidam nomine, spiritus Domini, intelligunt hoc loco ventum à Deo effectum & excitatum super aquas, Ita Theodoretus q. 8. in Genes. & alij. Hanc expofitionem impugnant aliqui, quod numquam in literis spiritus Domini pro vento accipiat, immen-^{Opinio Dei}to tamen ex eo capite impugnatur. Ita namque 4. habetur: **Exsticatum est forum, & decidit flos qui spiritus Domini**, id est, ventus sufflavit in eo. P. 1. 47. **Fatuus spiritus eius**, id est, ventus Dei, & fluent aque pluviae scilicet, quas ventus afferit, ut alia loca omittantur. Ex autem capite arbitrari esse reiciendam, quoniam, ut disp. 2. ostensum est, ante secundam diem, nec aer, nec ventus erat, sed aquæ replebant totum spaciū, quod inter colum Empyreum & terram interiacet, in cuius medio ex aquis produxit Deus secunda die firmamentum.

Non solum ex codem capite, sed etiam quia vim ^{Opinio Dei} maximam infert Scriptura facere extrahens voces à ^{Opinio Dei} sua propria significacione, reicienda est expofitionem Caietani in hunc locum, quæ affirmat sumptu singularem pro plurali, nomine, spiritus Domini, intelligi angelos moventes orbes coelestes, qui ea ratione ferificantur super aquas, quod scipti applicent ad mouendos orbes coelestes, quos nomine aquarum intelligit hoc loco Caietanus.

Reicienda quoque est opinio Aggidij in 2. diff. 12. afferenti nomine spiritus Domini, qui super aquas serbatur, intelligi cum, qui mouendo primum mobile (quod per se ipsum arbitratur Aggidij Deum mouere) materialiam totam, quæ infra ipsum continebatur simul ciebat, cùmque materialiam significaretur fusile nomine aquarum.

Dicendum est cum communis Scholasticorum sententia, Basili, & Ambroſij in Hexameron, Hieronymi in questionibus Hebraicis in Genesim, Augustini lib. 22. contra Faustum c. 11. & lib. 13. confessionum à c. 5. usque ad 11. Iunilij Africani Episcopi, Eucherij, Ruperti in hunc locum, & plurimi aliorum, nomine, spiritus Domini, intelligi spiritum sanctum. Vnde Augustinus cap. 5. citato, & primo super Genesim ad literam cap. 6. & alij affirmant, dum in principio Genesim dictum est: **Deum Patrem in principio**, hoc est, in Filio creasse celum & terram, additumq. est, spiritus Domini serbatur super aquas, traditum à Moysi fuisse mysterium adorandissima Trinitatis.

Aut certè (& in idem quod subiunctum redit) nomine, spiritus Domini, diuina voluntas intelligitur, ita ut sit sensus spiritus Domini, id est, diuina voluntas, serbatur super aquas, tamquam super materialiam in qua, & ex qua operarietur. Vnde continuo Lucifer subiungitur, fiat lux, & facta est lux, & facta firmamentum in medio aquarum, &c. Creatus namque celo empyreco, terra, & aqua, describit Moyles Deum in istar artificis per intellectum & voluntatem operantis, ieiunius voluntas in materialiam, in qua & ex qua debet operari, fertur ad opus efficiendum. Ad eum quippe modum voluntas diuina ex aeternitate determinata ad perficiendam, exornandam, & aboluendam eo tempore fabricam huius mundi, fertur in aquas tamquam in materialiam in qua, & ex qua productura erat primum lucem, deinde firmamentum, & postea congregatura erat aquas reminentes in locum unum, quæ sanè fuerunt prima Dei opera, post cœli empyreco, terra, & aquarum ex nihilo creationem. Vnde alij iuxta contextum Hebreum, מִרְחָבֶת עַל פִּי הַמִּזְבֵּחַ merhaberh hal pene hammain, yecut, spiritus Domini incubabat super aquas, videlicet in illis aliis